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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Дистальный прикус по частоте встречаемости занимает первое место

как среди населения Российской Федерации [11, 28, 30, 36, 55], так и среди

населения всего мира, что подтверждается работами Khan (2014) [129] и Bilgic

и соавторами (2015) [77], и связано с мультифакториальной этиологией

данной патологии [8].

Одним из этиологических факторов развития дистоокклюзии являются

патологии носоглотки и ротоглотки. Ещё в 1907 году в своих работах Angle

продемонстрировал, что аномалия II класса 1 подкласса развивается на фоне

обструкции верхних дыхательных путей и ротового типа дыхания, которое

сопровождается развитием высокого готического нёба, сужением апикального

базиса верхней челюсти, протрузией верхних резцов и удлинением переднего

отрезка верхнего зубного ряда [66].

При этом зубоальвеолярные и скелетальные нарушения у пациентов с

дистоокклюзией также отражаются на функционировании дыхательных

путей. Так, увеличение значения углового цефалометрического параметра

ANB и уменьшение значения углового цефалометрического параметра SNB

сопровождаются уменьшением ширины верхних дыхательных путей [134],

что повышает риск развития системных патологий. Плохая оксигенация

организма приводит к развитию когнитивных нарушений, в том числе

рассеиванию внимания, снижению памяти, восприятия и сенсомоторной

интеграции [147]. Сокращение в объёме дыхательных путей также повышает

риск формирования синдрома обструктивного апноэ сна в ночное время [177],

а недостаточное поступление кислорода в организм ослабляет иммунную

систему, что увеличивает вероятность развития инфекционных заболеваний

[8].
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Таким образом, нарушение функционирования верхних дыхательных

путей оказывает влияние на системное здоровье пациента и требует

своевременной диагностики с целью предотвращения развития

поведенческих, метаболических, психологических и когнитивных нарушений.

В литературе не существует единого протокола оценки состояния

верхних дыхательных путей: разные анализы предлагают свои

цефалометрические ориентиры для измерения объёма. Большинство методик

в качестве нижней границы исследуемой области используют шейные

позвонки [86, 106, 138, 182]. Однако в силу того, что у пациентов с дистальным

прикусом, как правило, наблюдаются такие нарушения со стороны опорно-

двигательной системы, как лордоз в шейном отделе позвоночника [158],

данный способ диагностики является несовершенным. Кроме того, во время

проведения сканирования челюстно-лицевой области возможен наклон

головы, который влияет на положение шейных позвонков, что приведет к

потере точности полученных данных.

На современном этапе развития ортодонтии в Российской Федерации

отсутствуют отечественные программы по оценке объёма дыхательных путей

по данным конусно-лучевой компьютерной томографии (КЛКТ). Наиболее

близким из известных отечественных аналогов является способ диагностики

анатомо-функционального состояния зубочелюстного комплекса [46]. Однако

отсутствие высокой точности в связи с невозможностью достижения

абсолютно статичного положения языка в покое (пациент совершает

рефлекторные глотательные движения во время проведения исследования),

субъективность метода на фоне недостаточной визуализации мягкотканных

ориентиров по данным КЛКТ, трудоёмкость выполнения методики

диагностики ввиду необходимости построения дополнительных ориентиров

при проведении исследования указывают на необходимость

совершенствования способа оценки состояния верхних дыхательных путей у

ортодонтических пациентов.
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Таким образом, актуальность настоящего исследования определяется

высокой распространенностью дистоокклюзии и патологии верхних

дыхательных путей, отсутствием чёткого протокола визуализации и

измерения объёма верхних дыхательных путей по данным КЛКТ.

Цель исследования заключается в обосновании применения нового

способа оценки состояния дыхательных путей для улучшения качества

диагностики и оказания ортодонтической помощи пациентам с патологией

окклюзии.

Задачи исследования

1. Проанализировать структуру распространенности зубочелюстной

аномалии II класса у пациентов в возрасте 18-44 лет на ортодонтическом

приеме клинической базы Факультета стоматологии и медицинских

технологий Санкт-Петербургского государственного университета с

2018 по 2023 гг, а также определить этиопатогенетические факторы,

участвующие в формировании дистоокклюзии первого и второго

скелетного классов.

2. Определить основные различия в морфометрической характеристике

аномалии II класса зубоальвеолярной и гнатической форм и выделить

наиболее информативные цефалометрические параметры трёхмерного

анализа по данным КЛКТ.

3. Провести компаративный анализ существующих методик оценки

объёма дыхательных путей у ортодонтических пациентов и обосновать

необходимость разработки и внедрения в практику врачей-ортодонтов

нового способа трёхмерного исследования объёма дыхательных путей.

4. Провести сравнительную оценку объёма дыхательных путей у

пациентов с дистоокклюзией зубоальвеолярной и гнатической форм по

данным КЛКТ по уже известной и авторской методике.
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5. Разработать и определить эффективность нового способа трехмерного

исследования объёма верхних дыхательных путей у ортодонтических

пациентов.

Научная новизна исследования

Впервые проанализирована структура распространенности

зубочелюстной аномалии II класса у пациентов в возрасте 18-44 лет на

клинической базе кафедры стоматологии Санкт-Петербургского

государственного университета с 2018 по 2023 гг., а также выявлены основные

этиологиечские факторы, участвующие в патогенезе формирования

дистоокклюзии зубоальвеолярной и гнатической форм.

Впервые проведена сравнительная оценка морфометрических

параметров зубных рядов и краниальных структур у пациентов с дистальным

прикусом зубоальвеолярной и гнатической форм с выделением наиболее

информативных цефалометрических параметров трёхмерного анализа по

данным КЛКТ.

Впервые разработан алгоритм диагностического трёхмерного

обследования пациента с дистоокклюзией по данным КЛКТ.

Впервые предложен способ компьютерной диагностики объёма верхних

дыхательных путей у ортодонтических пациентов.

Впервые проведено сравнение объёма дыхательных путей у пациентов с

дистальным прикусом зубоальвеолярной и гнатической форм по авторской

методике.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В результате проведенных комплексных исследований получены новые

знания об анатомических и морфологических особенностях состояния

дыхательных путей у пациентов с аномалией окклюзии в сагиттальной
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плоскости в возрасте 18-44 лет с выявлением основных этиопатогенетических

факторов, участвующих в формировании патологии. Определены

скелетальные и зубоальвеолярные характеристики аномалии II класса и

выделены наиболее информативные цефалометрические параметры по

данным трёхмерной цефалометрии.

Разработан способ компьютерной диагностики объёма верхних

дыхательных путей у ортодонтических пациентов по данным КЛКТ. Способ

обеспечивает высокую эффективность диагностического обследования

ортодонтического пациента за счёт повышения точности путём использования

костных ориентиров при проведении измерений, а также сокращение

временных затрат и упрощение методики при проведении диагностического

обследования за счёт наличия проведенных референтных плоскостей при

выполнении цефалометрического анализа.

Разработаны и внедрены в практику клинические рекомендации для

врачей-стоматологов и ЛОР-специалистов при ведении пациентов c

дистоокклюзией, что позволяет снизить высокие показатели заболеваемости и

улучшить качество жизни этих пациентов.

Положения, выносимые на защиту

1. В структуре распространенности дистоокклюзии на ортодонтическом

приеме клинической базы Факультета стоматологии и медицинских

технологий Санкт-Петербургского государственного университета

превалирует аномалия II класса 1 подкласса с сопутствующими

нарушениями в вертикальной и трансверзальной плоскостях. Частота

выявления таких этиопатогенетических факторов развития дистооклюзии

как искусственное вскармливание, вредные привычки в детстве,

генетическая предрасположенность, постуральные нарушения, ротовой

тип дыхания, периодическая заложенность носа, заболевания ЛОР-органов
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превалирует у пациентов со вторым скелетным классом относительно

данных пациентов с дистоооклюзией и первым скелетным классом.

2. При дистальном прикусе и втором скелетном классе отмечаются более

выраженные скелетальные и зубоальвеолярные нарушения, чем при первом

скелетном классе: сужение зубных рядов в области премоляров и моляров,

увеличение значения щели по сагиттали за счёт тенденции к более заднему

положению нижней челюсти, укорочение эффективной длины нижней

челюсти, а также удлинение верхней челюсти. При проведении трёхмерной

цефалометрии необходимо проводить комплексный цефалометрический

анализ с расчетом таких параметров, как Co-A (общая длина верхней

челюсти), Co-Gn (эффективная длина нижней челюсти).

3. Для достижения высокой точности оценки объёма дыхательных путей по

данным КЛКТ и сокращения времени проводимого анализа в качестве

границ исследуемой области необходимо использовать костные ориентиры

– референтные плоскости верхней и нижней челюсти.

4. У пациентов с дистоокклюзией и вторым скелетным классом на фоне более


[…]


to the presence of reference planes during cephalometric analysis. The proposed method

of diagnostic examination of the volume of the upper airway in orthodontic patients is an

alternative to foreign methods of analysis, which allows us to develop domestic

diagnostic methods in orthodontics towards import substitution.
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CONCLUSIONS

1. In the structure of the prevalence of distal occlusion among the examined patients

aged 18-44 years, an malocclusion of class II, subdivision 1 (75%) was more

common than an malocclusion of class II, subdivision 2 (25%). At the same time,

distocclusion was often accompanied by disturbances in the vertical (27%) and

transversal (15%) planes, which aggravates severity of the pathology in

orthodontic patients and requires a comprehensive approach to treatment

planning.

2. Among the aetiopathogenetic factors of the development of distocclusion in

patients with the second skeletal class, artificial feeding (60%), bad habits in

childhood (58%), genetic predisposition (56%), postural distortions (46%),

mouth breathing (34%), occasional nasal blockage (28%), ENT diseases (36%)

were more often detected in the anamnesis than in patients with distocclusion and

the first skeletal class. This indicates the necessity to conduct prevention

programs of malocclusion with the involvement of otolaryngologists in

childhood in order to prevent the formation of not only dentoalveolar, but also

skeletal disorders in the sagittal plane.

3. As a result of the calculation of control and diagnostic models, patients with

distocclusion and the second skeletal class were diagnosed with a pronounced

narrowing of the upper jaw in the premolar region (by 4.3 mm) and molars (by

6.3 mm), as well as a greater narrowing of the lower jaw in the premolar region

(by 4.7 mm) and molars (by 6.8 mm). In patients with distocclusion and the first

skeletal class, narrowing of the upper jaw in the premolar region (by 3.2 mm) and

molars (by 2.1 mm), narrowing of the lower jaw in the premolar region (by 3.6

mm) and molars (by 2.2 mm) was also diagnosed, but to a lesser extent. There

were no statistically significant differences in the third group. The data obtained
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indicate a higher degree of severity of dental alveolar disorders in patients with

distocclusion and the second skeletal class.

As a result of three-dimensional cephalometric analysis in patients with the

second skeletal class, an increase in the overjet value (4.45 (3.60-6.08) mm) was

revealed, which is associated with a more posterior position of the lower jaw (the

SNB parameter was 76.5 (75.2-78.8)°), shortening of the effective length of the

lower jaw (the Co-Gn parameter was 107 (104-110) mm), as well as the

lengthening of the upper jaw (the ANS-PNS parameter was 51.03 (3.22) mm and

the Co-A parameter was 83.6 (79.9-85.5) mm). Also, patients of the second group

have a longer posterior cranial base (34.68 (3.68) mm), as well as a higher value

of the angle of the cranial base (121 (118-125)°). Skeletal disorders in patients

with distal gnatic bite are compensated by dental alveolar changes: a more

protrusive position of the incisors of the lower jaw is revealed (98.7 (92.9-

103.4)°). When carrying out three-dimensional cephalometry, it is necessary to

conduct a comprehensive cephalometric analysis with the calculation of

parameters such as Co-A (total length of the upper jaw), Co-Gn (effective length

of the lower jaw).

4. Analysis of existing methods for assessing the volume of the upper airway in

patients with malocclusion has shown the necessity to establish a unified protocol

for analyzing the state of the upper airway using CBCT. To increase the accuracy

of the assessment of the volume of the upper airway according to the CBCT data

and to reduce the time of the analysis, it is necessary to use bone landmarks as

the boundaries of the studied area – the reference planes of the upper and lower

jaw.

5. As a result of measuring the volume of the upper airway according to the method

developed by us for computer diagnostics of the volume of the upper airway in

orthodontic patients using bone landmarks – the maxillary plane (ANS-PNS) and
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the mandibular plane (Go-Me) as the upper and lower boundaries of the studied

area, it was found that in the first group of patients the volume of the studied area

was 14600 (12400-17100) mm³, in the second group – 9900 (7800-11400) mm³,

in the third group – 15900 (13900-16300) mm³. Consequently, against the

background of more severe skeletal and dentoalveolar disorders in patients with

gnatic distocclusion, a significant reduction in the volume of the upper

respiratory tract is revealed, which requires a multidisciplinary approach

involving ENT specialists to make a comprehensive treatment plan.

6. The proposed method of analysis for measuring the volume of the upper airway

according to CBCT data provides high efficiency of diagnostic examination of

an orthodontic patient by increasing accuracy by using bone landmarks – the

maxillary (ANS-PNS) and the mandibular (Go-Me) planes; as well as reducing

time spent and simplifying the methodology for conducting a diagnostic

examination due to the presence of reference planes during cephalometric

analysis, and is an integral part of the diagnostic examination of patients with

malocclusion in the sagittal plane for timely diagnosis of upper airway pathology

and prevention of relapse.
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PRACTICAL RECOMMENDATIONS

1. During diagnostic examination and planning of orthodontic treatment, it is necessary

to refer the patient to CBCT in natural occlusion with a resolution of 17×15 for 3D

cephalometry and assessment of the upper airway.

2. The developed method of computer diagnostics of the volume of the upper airway

based on CBCT data using the boundaries of the measured area of bone landmarks –

the plane of the upper (ANS-PNS) and lower (Go-Me) jaws increases the efficiency

of diagnostic examination due to high accuracy, simplification of the technique and

reduction of time costs when performing calculations.

3. The value of the volume of the upper airway less than 11 400 mm³ indirectly indicates

the presence of a pathology in the position of the upper and/or lower jaw and requires

a comprehensive treatment plan with the involvement of ENT specialists.
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LIST OF ABBREVIATIONS

TMJ – temporomandibular joint

BMI – body mass index

CDM – control and diagnostic models

CBCT – cone beam computer tomography

MRI – magnetic resonance imaging

MSCT – multispiral computed tomography

ТRG – teleroentgenogram
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