ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета Михайловой Екатерины Станиславовны на диссертационную работу Сауниной Анастасии Андреевны на тему: «Клиническое обоснование способа оценки состояния дыхательных путей у ортодонтических пациентов», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.7. – Стоматология

Актуальность исследования

Одной из причин развития зубочелюстных аномалий является патология верхних дыхательных путей. На фоне обструкции носоглотки, ротоглотки и гортаноглотки нарушается функционирование зубочелюстного аппарата, что ведет к формированию неправильного роста и развития зубоальвеолярных и костных структур. Своевременная диагностика и устранение патологии верхних дыхательных путей позволяет исключить этиологический фактор аномалии окклюзии, что уменьшает вероятность развития рецидива после проведенного ортодонтического лечения на несъёмной и съёмной аппаратуре.

Неотъемлемой частью планирования ортодонтического лечения является проведение комплексной ортодонтической диагностики, основанной на данных конусно-лучевой компьютерной томографии (КЛКТ), которая, в том числе, позволяет оценить состояние кортикальной пластинки, уровня кости, а также периапикальных тканей в области зубов верхней и нижней челюстей. Кроме того, КЛКТ с разрешением 17×15 в естественной окклюзии позволяет провести трехмерную цефалометрию, выявить ротацию шейных позвонков, оценить положение височно-нижнечелюстного сустава и провести диагностику состояния верхних дыхательных путей в трех плоскостях.

На современном этапе развития ортодонтии в Российской Федерации отсутствуют отечественные программы по оценке объёма дыхательных путей по данным КЛКТ. В зарубежных компьютерных программах для измерения

объёма дыхательных путей в качестве ориентиров исследуемой области используются границы шейных позвонков и франкфуртская горизонталь. Однако, трудности визуализации данных ориентиров по данным КЛКТ, в особенности у растущих пациентов, существенно осложняют измерение объёма дыхательных путей и уменьшают точность проводимого исследования, что влияет на эффективность ортодонтического лечения.

Поэтому повышение эффективности диагностического обследования состояния дыхательных путей по данным КЛКТ на ортодонтическом приеме у пациентов с аномалией окклюзии является актуальным направлением научных исследований в современной стоматологии и стало целью диссертационного исследования Сауниной Анастасии Андреевны.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа основана на репрезентативном клиническом материале, выполнена с использованием современных и высокоинформативных методов исследования. Цель работы сформулирована четко и логично, направлена на повышение эффективности проводимой комплексной ортодонтической диагностики и предупреждения развития рецидива после проведенного ортодонтического лечения на несъёмной и съёмной аппаратуре. Задачи, сформулированные диссертантом, корректны и ясно изложены.

Диссертация логична и последовательна по изложению. Положения, выносимые на защиту, вполне обоснованы, аргументированы результатами большого объема исследований и тщательным анализом научного исследования, подтверждены адекватными статистическими результатами.

Обработка результатов исследования проведена с использованием современных статистических методов, данное обстоятельство позволяет признать результаты и выводы работы достоверными. Выводы и практические

рекомендации убедительны и конспективны, соответствуют содержанию работы, принципиальных возражений не вызывают.

По теме диссертации автором опубликовано 14 печатных работ: в журналах, индексируемых SCOPUS – 3, ВАК и РИНЦ – 5, в сборниках – 4, в материалах научно-практической конференции – 2.

Таким образом, достаточный объем наблюдений и проведенных исследований, применение современных методов обследования, адекватных поставленным задачам, статистическая обработка полученных результатов позволяют признать достоверность и обоснованность выдвигаемых Сауниной Анастасией Андреевной научных положений, выводов и практических рекомендаций.

Научная новизна диссертационного исследования

Научная новизна работы не вызывает сомнений, так как проведенное автором комплексное исследование позволило разработать и обосновать на современном уровне алгоритм диагностического трёхмерного обследования пациентов с дистоокклюзией по данным КЛКТ, предложить новый способ способ компьютерной диагностики объёма верхних дыхательных путей у ортодонтических пациентов.

Автором проведена сравнительная оценка морфометрических параметров зубных рядов и краниальных структур у пациентов с дистальным прикусом зубоальвеолярной и гнатической форм с выделением наиболее информативных цефалометрических параметров трёхмерного анализа по данным КЛКТ.

Впервые проведено сравнение объёма дыхательных путей у пациентов с дистальным прикусом зубоальвеолярной и гнатической форм по предложенной диссертантом методике.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

Исследование Сауниной А.А. показало высокую точность проводимого измерения объёма дыхательных путей, ограниченного костными ориентирами – плоскостью верхней челюсти и плоскостью нижней челюсти. Наличие данных референтных плоскостей при проведении цефалометрического анализа существенно упрощает измерение объёма дыхательных путей, сокращает временные затраты при проведении диагностического обследования, а также является альтернативой зарубежных методик анализа, что позволяет развивать отечественные методики диагностики в ортодонтии в направлении импортозамещения.

Структура и содержание работы

Диссертационная работа Сауниной А.А. выполнена в соответствии с требованиями к оформлению работ и построена по классической традиционной структуре. Состоит из введения, глав «Обзор литературы», «Материалы и методы», «Результаты исследования», заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, который содержит 206 источников (55 отечественных и 151 зарубежных), приложения. Объём рукописи составляет 234 страницы. Текст диссертации содержит 73 рисунка и 36 таблиц.

Во введении хорошо обоснована актуальность выбранной темы, четко определены цели и задачи исследования, изложена научная новизна и практическая значимость, сформулированы положения, выносимые на защиту.

Первая глава представляет собой полный и разносторонний обзор научной литературы. Анализ данного обзора позволяет утверждать, что автор компетентен в исследуемой проблеме и ориентируется в научных трудах отечественных и зарубежных ученых, посвященных теме диссертационной работы.

Во второй главе, посвященной материалам и методам исследования, детально описаны все использованные в работе методики, многие из которых были оптимизированы, в том числе при непосредственном участии автора диссертационной работы. Обращает на себя внимание большое разнообразие методов, что гарантирует достоверность полученных результатов исследований.

Третья глава включает полученные в ходе диссертационного исследования данные. В ней изложены результаты диагностического обследования пациентов с применением компьютерных технологий. В частности, результаты клинического обследования пациентов, анализа фотографий лица и зубных рядов, расчета контрольно-диагностических моделей челюстей, результаты трехмерного цефалометрического анализа, алгоритма визуализации и метода оценки состояния объёма верхних дыхательных путей по данным КЛКТ по уже известной и авторской методике.

В главе заключение автор дает краткий и всесторонний обзор полученных результатов по теме исследования.

Выводы в заключительной части работы сформулированы на основе полученных результатов и подтверждают выполнение в ходе проведенного исследования всех изначально поставленных задач, однако количество выводов не соответствует количеству поставленных задач.

В диссертационной работе приведены практические рекомендации по применению рекомендуемого автором нового способа оценки состояния дыхательных путей для улучшения качества диагностики и оказания ортодонтической помощи пациентам с патологией окклюзии.

Основные положения, выводы и рекомендации по использованию результатов проведенного исследования научно обоснованы, достоверны и обеспечены достаточным количеством данных.

В целом работа написана в соответствии с существующими правилами и требованиями, предъявляемыми к диссертационным работам. Диссертация

аккуратно оформлена, легко читается, сопровождается достаточным количеством фотографий, таблиц, рисунков.

Принципиальных замечаний к содержанию работы нет. Во время ознакомления с диссертацией возник один вопрос:

1. Какие факторы влияют на значение объёма дыхательных путей у ортодонтических пациентов?

Заключение

Диссертационное исследование Сауниной Анастасии Андреевны «Клиническое обоснование способа оценки состояния дыхательных путей у ортодонтических пациентов» соответствует основным требованиям, установленным Приказом №11181/1 от 19.11.2021 г. «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Саунина Анастасия Андреевна заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.7.1. – стоматология. Пункты 9 и 11 указанного Приказа диссертантом не нарушены.

Председатель диссертационного совета

доктор медицинских наук, доцент,
доцент, выполняющий лечебную
работу Кафедры терапевтической
стоматологии СПбГУ

Михайлова Екатерина
Станиславовна

«12» апреля 2023 г.